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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

추경1회 605,472 410,385 195,087 47.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,184 10,056 1.6

학생복지/교육격차 해소 101,902 176,964 29.2

기본적 교육활동 1,596 100,324 16.5

선택적 교육활동 77,773 163,675 27.0

교육활동 지원 3,000 15,510 2.5

학교 일반운영 13,000 136,636 22.5

학교 재무활동 0 2,307 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 162,669 324,848 53.6

이전수입 기타이전수입 0 1,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 243,006 40.1

자체수입 행정활동수입 430 1,030 0.1

기타수입 전년도이월금 31,988 34,988 5.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 326,448 163,779 162,669

1.교육비특별회계이전수입 324,848 162,179 162,669

1.교육비특별회계전입금수입 324,848 162,179 162,669

1.학교회계전입금 324,848 162,179 162,669

1.학교운영비전입금 162,179 162,179 0

2.목적사업비전입금 162,669 0 162,669
(성립전)통학차량운영비 : 8,496,000원 × 1교 

=
8,496,000

(성립전)통학차량지원운영비 : 13,500,000원 ×

 1교 =
13,500,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 56,895,020

원 × 1교 =
56,895,000

(성립전)시간제강사인건비 : 1,440,000원 × 1

교 =
1,440,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 6,338,940원 × 1

교 =
6,338,000

(성립전)조리종사원인건비 : 306,400원 × 1교 

=
306,000

누리과정무상교육비 : 18,298,050원 × 1교 = 18,299,000

누리과정방과후교육비 : 15,248,350원 × 1교 = 15,249,000

우수농축수산물 : 1,508,000원 × 1교 = 1,508,000

친환경농산물 : 2,538,000원 × 1교 = 2,538,000

학교급식비지원 : 34,800,000원 × 1교 = 34,800,000

유치원 자율선택과제운영비 : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

2.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.민간이전수입 1,600 1,600 0

1.기타지원금 1,600 1,600 0

1.기타지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 244,036 243,606 430

1.학부모부담수입 243,006 243,006 0

1.수익자부담수입 243,006 243,006 0

1.급식비 67,446 67,446 0

1.급식비 67,446 67,446 0

2.누리과정비 175,560 175,560 0

1.누리과정비 175,560 175,560 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,030 600 430

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료 350 0 350수도광열비 : 70,000원×5회= 350,000

2.기타행정활동수입 680 600 80

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80폐식용유대금 : 20,000원×4회= 80,000

3.기타수입 34,988 3,000 31,988

1.전년도이월금 34,988 3,000 31,988

1.순세계잉여금 34,988 3,000 31,988

1.순세계잉여금 34,988 3,000 31,988

1.순세계잉여금 34,988 3,000 31,9882017학년도 순세계잉여금 : 31,988,000원×1회= 31,988,000

세입합계 605,472410,385195,087
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,056 12,240 -2,184

1.기타 교직원보수 3,806 8,100 -4,294

1.교직원대체인건비 3,806 8,100 -4,294

1.직원대체인건비 3,806 8,100 -4,294

1.기간제직원인건비 3,806 8,100 -4,294
(성립전)교육공무직대체인건비  306,000원

×1명=
306,000

행정대체퇴직금  -4,600,000원×1회= -4,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,250 4,140 2,110

1.교직원연수 5,090 3,500 1,590

1.교육과정컨설팅연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교내자율장학운영 1,590 0 1,590

1.일반수용비 690 0 690운영용품비  30,000원×23명= 690,000

2.운영수당 900 0 900강사비  30,000원×30회= 900,000

2.교직원복지 1,160 640 520

1.특별근무지원 1,160 640 520

1.일반수용비 1,160 640 520특별근무매식  8,000원×13명×5회= 520,000

2.학생복지/교육격차 해소 176,964 75,062 101,902

1.급식 관리 71,492 67,446 4,046

1.학교급식운영 71,492 67,446 4,046

1.급식식품비 61,594 57,548 4,046

1.급식용식재료비 61,594 57,548 4,046급식식재료구입비  4,046,000원×1회= 4,046,000

2.급식운영비 9,898 9,898 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.전기요금 500 500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 500 500 0  

4.연료비 2,500 2,500 0  

5.기타공공요금 98 98 0  

2.보건 관리 7,616 7,616 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,200 1,200 0

1.보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,416 6,416 0

1.먹는물관리 3,148 3,148 0

1.일반수용비 3,148 3,148 0  

2.공기질관리 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 68,348 0 68,348

1.급식비지원 34,800 0 34,800

1.무상급식지원 34,800 0 34,800

1.학생지원금 34,800 0 34,800무상급식지원  34,800,000원×1교= 34,800,000

2.누리과정비지원 33,548 0 33,548

1.유치원누리과정지원 33,548 0 33,548

1.학생지원금 33,548 0 33,548
누리과정무상교육비지원  18,299,000원×1

회=
18,299,000

누리과정방과후지원비  15,249,000원×1회

=
15,249,000

4.학생복지 29,508 0 29,508

1.학생복지운영 29,508 0 29,508

1.통학버스차량운영비 13,996 0 13,996

1.일반수용비 8,096 0 8,096차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)차량수리비  649,000원×4회= 2,596,000

유아용차량시트구입  75,000원×60개= 4,500,000

2.연료비 5,000 0 5,000(성립전)차량유류  100,000원×50회= 5,000,000

3.기타공공요금 900 0 900
(성립전)보험세금검사수수료  225,000원

×4회=
900,000

2.통학버스안전지도사인건비 15,512 0 15,512

1.무기계약직원인건비 14,552 0 14,552연봉및인건비  120,000원×12월= 1,440,000

(성립전)연봉및인건비  800,000원×12월= 9,600,000

(성립전)연차수당  266,000원×1회= 266,000

연차수당  7,530원×4시간×8일= 241,000

(성립전)퇴직금  10,000,000/12월= 834,000

퇴직금  271,000원×1회= 271,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
960 0 960

(성립전)4대보험기관부담금  75,000원×12

회=
900,000

4대보험기관부담금  5,000원×12월= 60,000

3.기본적 교육활동 100,324 98,728 1,596

1.교과 활동 98,574 96,978 1,596

1.교과활동지원 98,574 96,978 1,596

1.누리과정입학및졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.누리교육과정운영 60,325 60,325 0

1.교육운영비 20,950 20,950 0  

2.학습준비물 24,375 24,375 0  

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.누리과정우리별가족한마당 6,220 6,220 0

3 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,220 6,220 0  

5.누리과정현장체험학습 10,238 10,238 0

1.교육운영비 10,238 10,238 0  

6.누리과정김장체험 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.누리과정사진첩제작 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

8.누리과정어린이날행사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

9.누리과정생일잔치 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

10.누리과정나눔잔치 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

11.누리과정물놀이활동 2,865 2,865 0

1.교육운영비 2,865 2,865 0  

12.누리과정학부모참여수업 4,256 2,660 1,596

1.교육운영비 4,256 2,660 1,596참여수업운영비  12,000원×133명= 1,596,000

2.창의적 체험활동 1,750 1,750 0

1.자율활동 1,750 1,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.선택적 교육활동 163,675 85,902 77,773

1.방과후학교 운영 157,875 83,402 74,473

1.방과후학교운영 64,673 0 64,673

1.시간제기간제교사운영 63,233 0 63,233

1.기간제교원인건비 56,895 0 56,895
(성립전)시간제기간제교사인건비  

56,895,000원×1학기=
56,895,000

2.기간제직원법정부담

금
6,338 0 6,338

(성립전)4대보험기관부담금  6,338,000원

×1학기=
6,338,000

2.시간제강사운영 1,440 0 1,440

4 발행일 : 2018-04-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)시간제강사수당  90,000원×1명

×16일=
1,440,000

2.유치원방과후학교운영 93,202 83,402 9,800

1.유치원방과후과정운영 51,632 46,632 5,000

1.교육운영비 51,272 46,272 5,000방과후과정 학습준비물  500,000원×10회= 5,000,000

2.기간제교원법정부담

금
360 360 0  

2.유치원방과후현장학습운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0  

3.유치원방과후특성화교육운영 28,350 28,350 0

1.운영수당 28,350 28,350 0  

4.3세대하오미자원봉사자운영 9,600 4,800 4,800

1.일반수용비 9,600 4,800 4,800자원봉사자지원경비  400,000원×12월= 4,800,000

2.독서활동 5,500 2,200 3,300

1.독서활동운영 5,500 2,200 3,300

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.도란도란책놀이터운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 600 0 600외부강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500인형극관람비  500,000원×1회= 500,000

극놀이의상비  50,000원×10벌= 500,000

교원체험비  25,000원×10명×2회= 500,000

3.도서구입비 1,200 0 1,200동화책구입  30,000원×4권×10회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 15,510 12,510 3,000
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1.교무업무 운영 11,350 8,350 3,000

1.교무학사운영 11,350 8,350 3,000

1.교무학사운영 5,350 5,350 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.환경정리 5,400 2,400 3,000

1.일반수용비 5,400 2,400 3,000실내환경수선  500,000원×4회= 2,000,000

실외환경수선  500,000원×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생안전교육 800 800 0

1.소방및재난훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.학습지원실 운영 3,060 3,060 0

1.정보화실운영 3,060 3,060 0

1.학교정보화지원 3,060 3,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 136,636 123,636 13,000

1.학교기관 운영 47,913 40,913 7,000

1.부서기본운영 47,913 40,913 7,000

1.원장실운영 8,300 8,300 0

6 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.부서공통운영 39,113 32,113 7,000

1.일반수용비 15,808 14,808 1,000행정장비수선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기타공공요금 125 125 0  

3.여비 10,680 10,680 0  

4.비품구입비 12,500 6,500 6,000교수 및 행정장비  1,200,000원×5회= 6,000,000

3.행정실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 86,203 80,203 6,000

1.학교시설장비유지 86,203 80,203 6,000

1.공공요금 및 제세공과금 20,013 20,013 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 7,813 7,813 0  

2.시설일반관리 33,950 27,950 6,000

1.일반수용비 33,950 27,950 6,000시설물소규모수선비  1,200,000원×5회= 6,000,000

3.연료비 5,400 5,400 0

1.연료비 5,400 5,400 0  

4.시설관리용역 4,596 4,596 0

1.일반수용비 4,596 4,596 0  

5.화장실관리 20,600 20,600 0

1.일반수용비 20,600 20,600 0  

6.당직관리 1,644 1,644 0

1.일반수용비 1,644 1,644 0  

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.유치원운영위원회운영 1,020 1,020 0
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1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.학교 재무활동 2,307 2,307 0

1.예비비 2,307 2,307 0

1.예비비 2,307 2,307 0

1.예비비 2,307 2,307 0

1.예비비 2,307 2,307 0  

세출합계 605,472410,385195,087
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